Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 653/2019

Requer informações acerca da
constante queda de energia
elétrica no Condomínio Terras de
São Pedro, na região do bairro
Planalto do Sol e San Marino, no
município de Santa Bárbara
d’Oeste

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de

seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que, este vereador recebeu várias

reclamações de moradores do Condomínio Terras de São Pedro, da região do
bairro Planalto do Sol e San Marino, reclamando sobre a constante queda de
energia que vem ocorrendo no local.

CONSIDERANDO que, a constante interrupção no fornecimento

de energia causa preocupação aos cidadãos, principalmente quanto aos danos
em aparelhos eletrônicos e eletrodomésticos de suas casas.

 CONSIDERANDO que é direito do cidadão questionar o

parlamentar sobre informações relevantes de interesse público. Sendo a
transparência um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito ao acesso
às informações;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 107, Inciso VIII, do

Regimento Interno da Câmara de Santa Barbara d´Oeste, seja oficializado a
CPFL Paulista, – Presidente da CPFL, Rod. Engº Miguel Noel Nascente Burnier,
s/nº Km. 2,5, Parque São Quirino - Campinas - SP. CEP: 13088-900, para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações

1º)  A CPFL tem conhecimento deste problema?

2º) Será possível os técnicos realizar a verificação e resolver este

tipo problema por definitivo?

3º) Qual a previsão para realização e verificação e conserto

destes transmissores nessa localizada?

4º) Qual motivo da constante queda de energia nessa

localidade?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de setembro de 2019.

JESUS VENDEDOR
-Vereador -